苏 州 大 学 教 育 学 院
苏教培[2017]1 号

全国中小学“内涵发展与阅读教育”名校校长

素能提升高端研修班通知

各级教育行政部门、师干中心和教师进修校、教研中心、各

中小学校：

振兴民族的希望在教育，为更好地贯彻落实《国家中长

期教育改革和发展规划纲要（2010-2020 年）》，提高教育

行政管理水平，促进教育行政干部的继续教育，全面提高教

育行政干部的素质和能力水平，对建设一支品德高尚、业务

精湛、结构合理、充满活力的高素质教育行政干部队伍，扎

实推进素质教育，具有重大的战略意义。苏州大学教育学院

应有关单位的要求，决定举办全国中小学 “内涵发展与阅

读教育” 名校校长素能提升高端研修班，请各单位接此通

知后予以重视并积极组织推荐本系统、本单位相关人员报名

参加。现将有关事宜通知如下：

一、研讨时间，地点

时间：2017 年 4 月 16 日—22 日，共计 6 天，16 日报到

22 日结束；

地点：苏州市

二、研讨对象

全国中小学名校校长

三、组织单位

主办：苏州大学教育学院

协办：北京学友园教育传媒集团

承办：安徽溪桥教育文化有限公司

四、研讨方案（见附件 1）

五、研讨费用

1、研修费 2000 元/人（含教学、资料、证书等）；

2、食宿会务费 380 元/人/天。费用交予研修班设立的

会务组，由会务组统筹安排学员研修期间食宿、市区交通等，

并由承办单位提供会务及相关发票供学员回原单位报销。

六、申报及要求

1、原则上，各省、市、区县申报参会学员人数不超过

50 名、20 名、5 名；

2、参会学员为注重学校内涵发展、积极推动阅读教育

的一线知名校长。

七、参训申报回执单报送时间及联系方式

请各地参加研讨人员在 2017 年 4 月 8 日之前，将参训

申报回执单（见附件 2）发送至以下指定电子邮箱，以便会

务统计参训人数，做好食宿交通等统筹安排。其他注意事项

见附件 3。

联系人员：梁金科：15810310489

郑 玲：18606399151

电子邮箱：2366085830@qq.com

苏州大学教育学院

2017 年 3 月 8 日

附件：1、研修议程

2、参训申报回执单

3、注意事项

附件：1、研修议程

时 间 课程内容 地 点

4月 16 日（周日） 全天报到、领取材料
苏州海悦花园

大酒店

4 月 17 日

（周一）

上午

8：30-9:30 开班典礼（合影）

苏州大学礼堂
9:30-12:00

《核心素养与学校发展》

主讲人：成尚荣

下午 14:30-17:30
《今天的社会如何育德》

主讲人：严华银

4 月 18 日

（周二）

上午 8：30-11:30
《中国传统文化与现代教育》

主讲人：陈国安

海悦花园酒店

会议厅

下午 14:30-17:30
《苏州园林文化的教育之道》

主讲人：夏 骏

4 月 19 日

（周三）

上午 8：30-11:30
《名师培养师德探索》

主讲人：刘民生

下午 14:30-17:30

《理想之光照亮教育细节》

主讲人：唐江澎

《诗性教育专题》

主讲人：柳袁照

4 月 20 日

（周四）

上午 8：30-11:30
苏州名校实地学习

校长专题报告
苏州名校

下午 14:30-17:30 学员分组讨论、心得分享
海悦花园酒店

会议厅

4 月 21 日

（周五）
8:30—17:30 爱国主义基地学习

沙家浜革命烈士

纪念馆

4 月 22 日

（周六）
结业典礼、研修班闭幕

1.1、专家简介：

成尚荣：原江苏省教育科学研究所所长。兼任江苏省教育管理研

究会副理事长，中国教育学会素质教育实验区指导专家。《江苏教育

研究》、《现代特殊教育》主编。1941 年生于南通。曾任南通师范第

二附属小学校长。江苏省教育厅幼教、初教处副处长、江苏省教委基

础教育办公室副主任，江苏省教育督导室主任。应邀参与教育部基础

教育课程改革专家工作小组成员,参与新一轮国家基础教育课程改革

的重大决策研究。主持研制《地方课程管理指南》。主编《当代小学

教育从书》等书。

唐江澎：中学语文特级教师，江苏省首批教授级中学高级教师。

现任江苏省锡山高级中学校长，无锡市惠山区教育局副局长，无锡市

惠山区政协副主席，江苏省人大代表，江苏省校本课程开发研究所所

长。兼任教育部普通高中课程方案修订专家组成员，教育部基础教育

课程教材专家工作委员会委员。教育部中学校长培训中心兼职教授，

教育部影子校长导师，长三角名师名校长培训基地导师，教育部“全

国课程改革骨干教师研修基地”导师，“江苏省人民教育家培养工程”

指导专家。被推举为全国高中学校课改联盟理事长，中国高中六校联

盟秘书长，中国著名高中学科建设协作组织召集人。

柳袁照：苏州十中校长，江苏省政协委员、江苏省作家协会会员、

江苏省语文特级教师、中学高级教师。曾先后被评为苏州市十杰校长、

苏州市优秀教育工作者、苏州市第六届名校长、苏州市劳动模范、热

心学校体育工作优秀校长和江苏省基础教育课程改革先进个人。2009

年，被教育部确定为旨在培养教育家型校长的首届全国中学优秀校长

http://baike.baidu.com/view/209656.htm

高级研究班 28 名学员之一。现为教育部华师大中学校长培训中心兼

职教授、苏州大学教育学院硕士生导师、苏州中小学教育管理学会副

理事长兼秘书长。

陈国安：苏州大学文学院副教授，复旦大学中文系博士后。苏州

市教育局局长助理。从事中国古代文学和语文教育学研究，有《南唐

书校注》和《语文教学心理学简稿》等著作，发表古代文学与教育学

研究论文 60 余篇。《中国教育报》评出的“2014 年度推动读书十大

人物”。

严华银：中学高级教师，江苏省特级教师，江苏省镇江市教

育局教研室主任，江苏省干训中心主任，曾任国家级示范高中江

苏省扬中高级中学副校长。荣获“全国优秀语文教师”，先后被

评为“镇江市学术技术带头人”、“江苏省 333 工程首批第三层

次培养对象”、“镇江市有突出贡献的中青年专家”等。

刘民生：任山东省德州市教育局党委委员、工会主任、调研

员，“富民兴鲁劳动奖章”获得者，山东省教科所兼职研究员，

山东省教师专业发展研究中心副主任，教育部《中小学德建设长

效机制研究》课题组核心成员，教育部中国教师发展基金会专家

人才库山东省基础教育专家。该同志长期致力于师德建设的理论

构建与实践探索，在师德修养与名师成长方面有着颇深的研究。

探索出独特的“以德导能，以能表德”理论框架，并著有《从师

德中寻找教育的力量》、《师道》等书。2012 年，德州市被教

育部中国教师发展基金会命名为全国首个“师德建设示范基地”。

报告的题目是“山东省德州市名师培养的师德探索。”报告主要

从：一、名师培养实践探索的背景；二、名师培养实践探索德依

据；三、名师培养探索的理论构建；四、名师培养的实践探索；

五、案例——名师培养德开模式五个方面较系统的分析阐述名师

成长实现的积极意义、动力源泉，理论深入浅出、脉络清晰、途

径模式具体、可学可仿可复制、能够使基层学校校长产生新的思

维和智慧，形成新的动力。

夏 骏：苏州大学教育学院副院长、副教授、博士，心融特

聘讲师。从事课程与教学论、高等教育管理等方面的研究。担任

中国心融集团（EAP）、苏州天力咨询有限公司、苏州人力资源

和社会保障局资深讲师；三禾策划管理咨询有限公司资深顾问，

教育部国培项目专家。出版《新编人力资源管理》、《古代管理

思想的现代解读》等专著六部，并在《高等教育研究》、《教育

发展研究》等学术刊物发表论文十多篇。

1.2、实地学习基地学校

小学：苏州科技城实验小学、苏州工业园区金鸡湖学校、苏

州平江实验学校、苏州金阊实验小学等。

附件：2、参训申报回执单（可复制）

单位名称

参会人员

姓名 性别 职务 职称 联系电话（手机） QQ号 微信号 电子邮箱

住宿标准 标准间□ 单人间□（房费增交 220 元/人/天）

发票开具
开票单位准确名称

开票内容与金额 餐饮费¥ ： 住宿费¥ ： 会务费¥ ： 培训费¥：

附件：3、注意事项

一、报名须知与缴费说明：

1、报名须知：

请自行填写、发送“参训申报回执单”至大会专用邮箱：

xqjyedu@qq.com

2、下载地址：研修班官方网站：http:/www.xqjyedu.net/

3、食宿费缴费说明：

食宿会务费（6 天）2280 元/人。可于 2017 年 4 月 8 日前支付

会务组。

户 名：安徽溪桥教育文化有限公司

开户银行：中国农业银行合肥市绩溪路分理处

银行账号：12186101040006910

汇款时请注明：“全国校长班”字样，请提前汇款，报到当日即

可领取发票。

请注意：无论银行、网银汇款，请一定注明：全国校长班字样，

否则， 容易与其他款项相混。同时请备注个人姓名、单位名称。

参会人员也可以现场缴费。市区参会者和单位集体参会者，可选

择此种缴费方式，会议发票随后邮寄到参会人员所在单位。

二、报名咨询与注意事项：

1、报名咨询

报到地点：苏州市海悦花园大酒店

会务组人员：刘伟 17755139870 电话：0551—65126673

http://www.zyucan.com/

2、注意事项

①本次会议的发票内容可开具为“住宿费”、“餐饮费”或“会

务费”与“培训费”，若有其他情况， 请提前电联会务组联系人。

②汇款后请将开具发票的“客户名称”和“开票内容”在“参训

回执单”中填写准确并发送至大会专用邮箱 :2366085830@qq.com

三、其他注意事项：

（一）报到地点和路线

酒店名称：苏州海悦花园大酒店

地 址：苏州市吴江区运东大道 1168 号，近云梨路。

电 话：0512-63438888

（二）交通指引

1、苏州火车站—酒店 30公里

乘坐地铁 2 号线(骑河-桑田岛)途径 12 站到达宝带桥南，步行

698 米到达适新科技，乘坐 91 路(苏州火车站(北广场客运站)-吴江

客运站)途径 15 站到达泰金宝电子，步行 327 米到达终点。

乘出租车大约 83元/趟。

2、苏州北站—酒店 35公里

乘坐地铁 2 号线(骑河-桑田岛)途径 21 站到达宝带桥南，步行

698 米到达适新科技，乘坐 91 路(苏州火车站(北广场客运站)-吴江

客运站)途径 15 站到达泰金宝电子，步行 327 米到达酒店。

乘出租车大约 96元/ 趟。

mailto:xqjyedu@qq.com

3、无锡硕放机场—酒店 55公里

可乘坐机场大巴苏州线至苏州火车站，换乘地铁至宝带桥南站，

然后转乘 91 路公交车至海悦花园，或者在宝带桥南站打出租车至酒

店（约 30 元，嘀嘀打车 25元）。乘出租车大约 150 元/ 趟。